1. Quæritur ergo primo de hoc quod

dicit, *Sacram quamdam universaliter declarat dispositionem* : cum enim dicitur, *Sacram quamdam*, infinitum est et vagum quod dicitur, et non determinatum : per infinitum autem et vagum nihil definitur et determinatur : ergo hoc modo hierarchia non debuit definiri.

2. Adhuc, *Dispositio* non est nisi situs vel qualitatis : dicit enim Philosophus in *Sex principiis*, quod dispositio est quædam partium ordo secundum differentias loci vel situs : situs autem in Angelis non est, quia non sunt corporales : ergo per talem dispositionem angelica hierarchia non debuit definiri.

Si forte dicatur, quod situs est ibi dispositio qualitatis, secundum quod una species qualitatis est dispositio vel habitus. CONTRA hoc est, quod dispositio sic est imperfectum quid, sicut natura disponitur ad formam, et est imperfecta ad illam.

3. Adhuc, Videtur male dicere cum dicit, *Universaliter quamdam declarat dispositionem* : hoc enim significare videtur multitudinem declarantium : cum, sicut dicit Philosophus in VII *primæ philosophiæ*, ea quæ ponuntur in definitione, ponuntur in ea ut unum, et non ut multa.

4. Adhuc, Inconvenienter dicitur, quod nomen *hierarchiæ* declarat definitionem : cum potius e converso definitio declaret nomen, quam nomen definitionem.

5. Adhuc quæritur, Quare potius dicatur, *Divinæ speciositatis*, quam divinæ bonitatis, vel potentiæ, vel veritatis.

6. Adhuc, Cum in definitione præhabita posuerit ordinem, scientiam, et actionem, quare hic facit mentionem de ordinibus et scientiis et potentiis hierarchicis, et tacet de actione ?

7. Adhuc, Quæritur de hoc quod dicit, *Imaginem*. Dicit enim Augustinus

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. IX, Art. 1. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^m Part. Sum-

mæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 35, Art. 2. Tom. XXXIV.

in sermone de *imagine*, quod ubi imago, continue similitudo: sed non ubi similitudo, continue imago. Et causa dicti est, ut ipse dicit, quod imago dicit expressam et plenam similitudinem: similitudo autem non. Unde Hilarius in libro X de *Trinitate* dicit, quod « imago est rei ad rem coæquandam et imaginandam species indifferens: » talem autem similitudinem plenam et expressam Angeli non habent cum divina speciositate: ergo videtur, quod male dicitur, *Imaginem divinæ speciositatis*.

8. Adhuc, Quæritur de hoc quod dicit, *Propriæ illuminationis sacrificantem mysteria*. Non enim proprium est, quod aliunde est habitum: sed in præhabita definitione ex verbis Dionysii, determinatum est quod illuminationes Angelorum sunt inditæ eis a Deo: ergo non sunt propriæ.

9. Adhuc, Dionysius in *Cælesti hierarchia* dicit sic: « Est unicuique hierarchiam sortientium perfectio, hoc est, secundum propriam analogiam in Dei imitationem ascendere: et omnium divinius, ut eloquia aiunt, Dei cooperatorem fieri, et ostendere divinam in seipso actionem secundum quod possibile est relucens. Utpote quoniam ordo hierarchiæ est quosdam quidem purgari, quosdam vero purgare: et quosdam quidem illuminari, quosdam vero illuminare: et quosdam quidem perfici, quosdam vero perficere¹. » Quærat ergo, quare hic facit mentionem de illuminatione, et non de purgatione vel perfectione?

10. Adhuc, Quæritur de hoc quod dicit, *Sacrificantem mysteria: mysteria* enim in Græco, Latine sonat *occulta*: occulta autem illuminationi non conveniunt, sed manifesta: videtur igitur, quod potius deberet dici, *Propriæ illuminationis sacrificantem manifesta, quam mysteria*.

11. Adhuc quæritur, Per quem mo-

dum sacrificat? Sacrificia enim sacra efficiuntur per hoc, quod Deo offerunt, et sic de non sacro fit sacrum: illuminationes autem non efficiuntur sacræ per hoc, quod ad Deum referuntur: sed potius sacræ sunt per hoc, quod in theophaniis a sacratissimo lumine descendunt: hierarchia ergo angelica non sacrificat mysteria illuminationum, sed sacratis utitur.

12. Adhuc, Quæritur de hoc quod dicit, *Ad proprium principium ut licet assimilata*. Si enim per principium intelligitur Deus: ille non est proprium principium, sed commune omnibus: proprium enim est, ut dicit Donatus, quod uni soli convenit.

13. Adhuc, Omnibus licet et omni modo assimilare se illuminationi divinæ: non ergo deberet dicere, *Ut licet*: quia hoc videtur specialem quemdam et coartatum modum liciti ponere.

SOLUTIO. Dicendum quod prima definitio de qua jam habitum est, data est per essentialia hierarchiæ: et colligit ea quæ hierarchiam essentiant, quæ sunt ordo, scientia, et actio. Ista autem data est per comparisonem exempli ad exemplar: quia sicut thearchia in qua supercœlestis hierarchia est, ordine sive dispositione sacra diffundit illuminationes, quibus purgat, illuminat, et perficit inferiora, et ad se reducit: ita imago et exemplum ejus est angelica hierarchia, ejusdem pulchritudinis dispositionem et speciositatis a Deo accipiens, et super inferiores diffundens. Et per hoc patet differentia inter primam definitionem, et secundam.

AD ID ergo quod contra istam objicitur primo, dicendum quod verum est, quod *sacram quamdam dispositionem* dicit indeterminatum et vagum secundum se acceptum, sicut aliquis homo vagum dicit in homine: sed hic non ponitur ut vagum, sed per adjuncta determina-

Solutio.

Ad 1.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cælesti hierarchia,

cap. 3.

tum. Quando enim additur, *Propriæ illuminationis sacrificantem mysteria* : tunc determinatur, et sic efficitur definitum, quia sic habet definitum intellectum.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod *dispositio* generaliter accipitur : et tunc dicitur dispositum, quod per rationem congruam est ordinatum : sicut dicimus mundum sapientia divina dispositum, et sermonem ratione sive rationabiliter dispositum, quando bene est ordinatus, et optima ratione probatus, et coloribus rhetoricis sufficienter ornatus. Et pro tali dispositione sive ordinatione ponitur in definitione hierarchiæ, quæ ordinata potestas est personarum intellectualium in ordinibus et scientiis et actibus hierarchicis : et non accipitur in speciali significatione, ad quam contrahitur in situm et qualitatem.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod ea quæ ponuntur in definitione, ponuntur ut unum, et non ut plura : quia omnia præcedentia ante ultimum, sunt in ratione potentiæ et generis : et illud solum in ratione actus ad quem determinantur potentiæ et communitates omnium aliorum ad esse specificum : et hunc ordinem multorum ad unum significat, quando dicit, *Universaliter quamdam*.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod sicut dicit Philosophus, nomen implicite dicit ea quæ sunt in definitione : et definitio explicite dicit ea quæ sunt in nomine. Et hoc tangit cum dicit, quod hierarchia declarat definitionem : et in quo declarat, ostendit explicando definitionem.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod speciositas in spiritualibus proprie dicit fulgens et pulchrum in intellectu : et quia illuminatio proprie est hoc quod fulget in intellectu, propter hoc dicit potius, *Propriæ illuminationis sive speciositatis*, quam bonitatis, vel potentiæ : bonitas enim et potentia attributa communia sunt divinæ operationis, in qua bonitas movet, potentia agit, et scientia ordinat : quibus non ita proprie convenit specio-

sitas sive pulchritudo, sicut illuminationi sapientiæ quæ fulget in intellectu. Unde, Sapient. vii, 29, dicitur de sapientia : *Hæc est speciosior sole, et super omnem dispositionem stellarum : luci comparata, invenitur prior*.

AD ALIUD dicendum, quod sicut prædictum est, hæc definitio datur per comparisonem exempli ad exemplar : hæc autem comparatio non fit nisi in ordine et scientia et illuminatione : per actionem autem hierarchia comparatur ad inferiora, et non ad exemplar primum : et ideo tacet hic de actione.

AD ALIUD dicendum, quod *imago* dupliciter potest accipi, scilicet secundum derivationem secundum quod Grammaticus dicit, quod imago dicitur ab *imitator, aris* : et imago sic dicta dicitur quasi imitatio : et sic omne quod imitatur aliquid sive in toto, sive in parte, dicitur imago ejus : et sic ponitur in definitione hierarchiæ. Si autem accipiatur secundum intentionem proprii significati, sic est expressa et perfecta similitudo, qualis est inter patrem et filium, non inter Angelos et Deum : et in hac significatione non ponitur in definitione hierarchiæ angelicæ.

AD ALIUD dicendum, quod illuminatio non dicitur propria, eo quod ex propriis sit habita secundum causam : sed quia proprio ordini hierarchico est appropriata, et sic per causam indita est a Deo, et propria, quia proprio ordini hierarchico appropriata.

AD ALIUD dicendum, quod ordo quidem divinus est, ut dicit Dionysius, in tribus actibus hierarchicis : sed tamen specialiter facit mentionem de illuminatione, quia illa specialis est, et per illam perficiuntur alii, ut dicit Dionysius. Per hoc enim quod illuminatur quis, purgatur a dissimilitudinis sive privationis luminis habitu, et ponitur ut speculum in similitudinem et formam luminis theophaniæ in descendente illuminatione in ipsum. Et quia hoc lumen propria virtute convertit et reducit eum

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

qui illuminatus est in primum principium et fontem luminis et sic perficit ipsum, propter hoc etiam perfectio fit per illuminationem, ut dicit Dionysius.

Ad 10.

AD ALIUD dicendum, quod mysteria dicuntur, eo quod in excellentissima luce deitatis et inaccessibili nobis sunt abscondita, in qua, ut dicit Augustinus, mentis humanæ invalida acies in tam excellenti luce non figitur, nisi per justitiam fidei emundetur. Unde ista non sunt opposita, mystica esse in primo fonte lucis quæ nos excellit et omnem creatum intellectum, et manifesta fieri per illuminationem descendantem in nos vel Angelos nobis proportionatam secundum intellectum.

Ad 11.

AD ALIUD dicendum, quod aliud est sacrum esse, et aliud est sacrificare. Illuminatio bene sacra est per hoc, quod descendit a sacratissimo lumine : sed sacrificatur per hoc, quod ab Angelis in idem lumen refertur et offertur, et sic in suum principium ordinatur : sic enim dicit Dionysius in capite primo *Cœlestis hierarchiæ*, quod « omnis Patre moto manifestationis luminum processio in nos optime ac large proveniens, iterum ut vivifica virtus restituens nos replet et convertit ad congregantis Patris luminis unitatem et deificam simplicitatem ¹. »

Ad 12.

AD ALIUD dicendum, quod licet Deus sit principium omnium generaliter, tamen per rationem idealem hujus vel illius efficitur proprium. Dicit enim Augustinus in libro LXXXIII *Quæstionum*, quod « alia ratione facit hominem, et alia ratione facit equum. » Et ita per rationem idealem hujus theophaniæ efficitur proprium principium hujus vel illius : et sic per lumen acceptum assimilatur proprio principio, et non communi.

Ad 13.

AD ULTIMUM dicendum, quod, *ut licet*, dicit ibi possibilitatem et facultatem,

quam quisque Angelus habet ex naturalibus, subtilitate scilicet essentiæ, et perspicacitate intelligentiæ : quia secundum virtutem illorum accipit illuminationem vel majorem vel minorem. Et hoc est quod dicitur, Matth. xxv, 15 : *Dedit unicuique secundum propriam virtutem*. Et Horatius in Arte poetica :

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,
Quos ultra citraque nequit consistere rectum.

MEMBRUM III.

De tertia definitione hierarchiæ .

TERTIO, Quæritur de tertia definitione quæ a quibusdam antiquis posita est, quæ talis est : « Hierarchia est sacrarum « et rationabilium personarum ordinata « potestas, in subditis proprium retinens « dominatum. »

1. Et objicitur primo de hoc quod dicit, *Ordinata potestas*, et non facit mentionem de scientia et actione, quæ essentialia sunt hierarchiæ : et sic videtur definitio diminuta.

2. Adhuc, Objicitur de hoc quod dicitur, *Sacrarum et rationabilium personarum*. Est enim ecclesiastica hierarchia non diminuta ratione in personis non sacris, et tamen rationabilibus, sicut in Episcopis, præpositis, decanis, et aliis gradibus Ecclesiæ : non ergo deberet poni in communi definitione, *Sacrarum et rationabilium personarum*.

3. Adhuc, Objicitur de hoc quod dicitur, *In subditis proprium retinens dominatum*. Videtur hoc esse contra intentionem Christi, qui primo posuit hierarchas Apostolos, et interdixit eis

¹ S. DIONYSIUS, Liber de Cœlesti hierarchia, cap. 1.

² Cf. Opp. B. Alberti. Comment in II Senten-

tiarum, Dist. IX, Art. 1. Tom. XXVII hujusce nove editionis. Cf. etiam I^{am} Part. Summæ de Creaturis. Tract. IV, Quæst. 35, Art. 3. Tom. XXXIV.

dominatum. Luc. xxii, 25 et 26 : *Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic : sed qui major est in vobis, fiat sicut minor : et qui præcessor est, sicut ministrator.* Ergo in definitione hierarchiæ non debet poni, *Retinens dominatum*, sed retinens ministerium.

4. Adhuc, Sicut in antehabitis probatum est, hierarchia dicit exceptionem illuminationum a superiori, et refusionem in inferiora, et sic dicit duas comparationes : unam ad superius, et alteram ad inferius. Ista autem definitio non facit mentionem nisi de altera, quæ est ad inferius. Ergo est imperfecta.

3. Adhuc, Cum multa sint dona a quibus denominantur ordines Angelorum, quare definitur potius hierarchia a dono Dominationum, quam a dono Principum et Potestatum, vel ab aliorum aliquo ?

6. Adhuc, Cum unius rei unum sit esse, quod dicit definitio, videtur quod hierarchiæ non debet esse nisi una definitio : unde veniunt ergo tres positæ ?

Solutio.
Ad 1.

Solutio. Ad primum dicendum, quod hæc definitio data est de substantia hierarchiæ secundum totum, et non secundum partes : substantia autem hierarchiæ est ordinata potestas : et hic ordo attenditur in modo percipiendi illuminationes et transfundendi eas super inferiores : scientia autem et actio partes essentielles sunt, ut in primo membro, de prima definitione determinatum est : et ideo ubi totam substantiam hierarchiæ posuit, non debuit facere mentionem de partibus.

Ad 2.

Ad aliud dicendum, quod *rerum sacrarum* non dicitur propter hoc, quod personæ in quibus est hierarchia, sint sacræ : sed dicitur propter hoc, quia ordinata potestas talium personarum secundum sacra est distincta.

Ad 3.

Ad aliud dicendum, quod est dominium tyrannicum, quod gentium domi-

nium vocatur, et est ad oppressionem subditorum et hoc interdicitur Apostolis. Et est dominium, quod causatur ex multorum et pulchrorum bonorum spiritualium possessione, ut dicit Dionysius, ex quibus aliquis superponitur aliis, et efficitur talis superpositionis incessanter appetitivus, ut dicit Dionysius, et contentiva virtute efficitur inferior contentivus et provisivus. Et hoc dominium non interdicitur hierarchis : sed interdicitur exemplo Christi. Joan. xiii, 13 : *Vos vocatis me : Magister, et Domine : et bene dicitis, sum etenim.* Hoc enim pertinet ad superpositionem hierarchiæ, ut scilicet in bonorum possessione omnibus deterior sit, et contentiva virtute inferiores valeat continere : et bona quibus eminet, inferiores per illuminationes continue transfundat, et sic eosdem suæ dominationis incessanter appetitivos faciat, et per hunc modum removeat eos a servilibus, quæ scabellari subjectione affectibus animæ tamquam pedibus sunt conculcanda.

Ad 4.

Ad aliud dicendum, quod comparatio ad superius in acceptione illuminationum, importatur in ordine, cum dicitur, *Ordinata potestas.* Ordo enim est inter prius et posterius : et non potest refundi in subjectos ordinata potestate, nisi quod prius a principio illuminationum acceptum.

Ad 5.

Ad aliud dicendum, quod dominatio a qua denominantur Dominationes, superpositionem dicit causatam a possessione pulchrorum et verorum bonorum generaliter : et ideo convenit omnibus hierarchiis in communi, et ponitur in generali definitione hierarchiæ. Alii autem ordines denominantur a donis specialibus, quæ non omnibus conveniunt : et ideo in generali definitione hierarchiæ poni non possunt.

Ad 6.

Ad ultimum dicendum, quod licet unius rei unicum sit esse, tamen illius consideratio secundum modos quos habet in eo quod est, est plures. Et si consideratur esse illud in essentialibus,

sic datur definitio prima. Si autem consideratur in comparatione exempli ad exemplar, sic datur secunda. Et si con-

sideratur secundum id quod est, sive secundum totam substantiam, sic datur tertia.

QUÆSTIO XXXVIII.

De divisione hierarchiæ.

Deinde, Quæritur de ratione ejus quod dicit Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. IX, cap. 1, ubi sic dicit : « Inveniuntur in istis ordinibus tria terna esse, et in singulis tres ordines, ut Trinitatis similitudo in eis insinuetur impressa. Unde Dionysius tres ordines Angelorum esse tradit, ternos in singulis ponens. Sunt enim tres superiores, tres inferiores, et tres medii. Superiores sunt Seraphin, Cherubin, Throni. Medii, Dominationes, Virtutes, Potestates. Inferiores, Principatus, Archangeli, Angeli. » Et sunt verba Dionysii in *Cælesti hierarchia*¹, ubi sic dicit Dionysius : « Omnis theologia cælestes essentias novem vocavit manifestativis cognominationibus. Has divinus noster sanctus perfectior (Paulus scilicet qui raptus est in tertium cælum, et ibi dicitur vidisse quod Dionysius descripsit in *Cælesti hierarchia*) in tres segregat dispositiones. »

Gratia ergo hujus quæritur hic de divisione hierarchiæ. Et quærentur duo, scilicet de divisione hierarchiæ in communi, et de divisione hierarchiæ in speciali angelicæ, quia de illa intendimus.

MEMBRUM I.

*De divisione hierarchiæ in communi*².

De divisione hierarchiæ in communi sic objicitur :

1. Dicitur communiter ab antiquis, quod hierarchia triplex est, scilicet supercælestis quam dicunt esse divinam, hierarchia cælestis quam dicunt esse angelicam, et subcælestis quam dicunt esse humanam sive Ecclesiasticam.

Videtur autem, quod illa quæ dicitur *supercælestis* nulla sit : habitum est enim in prima definitione hierarchiæ, quod dicit Dionysius, quod « hierarchia Deum habet omnis scientiæ et actionis ducem : » divina autem hierarchia nullum habet ducem scientiæ et actionis, sed dux est aliorum : ergo supercælestis sive divina hierarchia non est hierarchia.

2. Adhuc, Dionysius in *Cælesti hierarchia* dicit sic : « Hierarchia est deiforme quantum possibile similans, et ad inditas

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cælesti hierarchia, cap. 6.

² Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. IX, Art. 2. Tom. XXVII hujusce

novæ editionis. Cf. etiam I^{am} Part. Summæ de Creaturis. Tract. IV, Quæst. 36, Art. 1. Tom. XXXIV.

ei divinitus illuminationes in Dei similitudinem proportionaliter ascendens ¹. » Deo nullæ illuminationes sunt inditæ, quia quod inditum est, ab alio acceptum est : et in Deo nihil est altius ascendens, quia in summo est. Ergo in Deo non videtur esse hierarchia : et sic nulla videtur esse supercœlestis hierarchia sive divina.

3. Adhuc, Nulla videtur esse *subcœlestis* : dicit enim Alexander in libro de *Motu cordis*, quod anima humana illuminationum quæ sunt a primo, ultima relatione est perceptiva. Post ultimam autem non est aliquid in quod transfundatur illuminatio. Cum ergo substantiale sit hierarchiæ, quod illuminationem perceptam transfundat in aliud, et humana non habeat in quod transfundat, videtur humana hierarchia non esse hierarchia.

Solutio.
Ad 1 et 2.

SOLUTIO. Dicendum, quod *hierarchia* potest accipi secundum definitionem essentialem quæ paulo ante disputata est : et potest accipi secundum nominis compositionem. Si primo modo accipiatur, et accipiatur in omnibus essentialibus differentiis per quas definita est : tunc procul dubio illa quæ dicitur *supercœlestis* sive divina, non dicitur hierarchia proprie loquendo. Si autem secundo modo accipiatur : tunc hierarchia non est nisi sacra et ordinata potestas : et si ordo referatur ad ordinem naturæ Patris et Filii et Spiritus sancti, quo alter est ex altero, et non quo alter prior est altero : tunc procul dubio in Trinitate supercœlesti est hierarchia quædam : est enim sacra et ordinata potestas in Filio ex Patre, et in Spiritu sancto ex Patre et Filio. Et hoc intendit Magister dicere in libro II *Sententiarum*, dist. IX, cap. 1, ubi dicit sic : « In singulis hierarchiis tres ordines sunt, ut Trinitatis in eis similitudo insinuetur impressa. Et propter hoc dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*, quod « ex Patre luminum

secundum quod principium est totius divinitatis, ab æterno procedunt, Filius per generationem, et Spiritus sanctus per spirationem, ut divina lumina et divini flores ². »

Et per hoc patet solutio ad hoc quod objicitur de supercœlesti hierarchia.

Ad id quod de *subcœlesti* sive humana objicitur, dicendum, quod licet humana non habet aliam hierarchiam post se in quam transfundat illuminationes a Deo vel ab Angelis acceptas, tamen in seipsa distinctiones habet inferiores et superiores gradus, secundum quos superiores transfundere debent illuminationes in inferiores : et in his consideratur sacra et ordinata potestas.

Ad dictum Alexandri in libro de *Motu cordis*, dicendum, quod anima humana ultima relatione dicitur illuminationum quæ sunt a primo perceptiva, relatione ultima, quia in quantum in corpore est et sensibus conjuncta, illuminationes non percipit nisi in speculo et in ænigmate et vestigio, quas Angelus percipit in Verbo : quæ est prima relatio intellectualis naturæ ad illuminationem. Et hoc est quod dicit Dionysius in libro de *Cœlesti hierarchia* ³ : « Cœlestes essentiæ ut intellectus intelligunt juxta quod eis fas est divinas illuminationes in seipsis : nos vero sensibilibus imaginibus in divinas quantum possibile est reducimur contemplationes. I ad Corinth. XIII, 12 : *Videmus nunc per speculum in ænigmate : tunc autem facie ad faciem*. Quia sicut dicitur, Matth. XXII, 30 : *Erunt sicut Angeli Dei in cœlo*. In gradibus enim Ecclesiasticæ hierarchiæ superiorum est limpide videre divinas illuminationes, et super inferiores in parabolis et similitudinibus transfundere eos : sicut Apostolus dicit Christus, Luc. VIII, 10 : *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis*. »

Et sic patet solutio ad totum.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 3.

² IDEM, Lib. de Divinis nominibus, cap. 4.

³ IDEM, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 2.

MEMBRUM II.

De diffinitione hierarchiæ in speciali.

SECUNDO, Quæritur de speciali divisione angelicæ hierarchiæ quæ inducta est paulo ante : et de qua Dionysius in *Cœlesti hierarchia* dicit sic : « Omnis theologia cœlestes essentias novem esse vocavit ¹. »

Circa quam divisionem quærentur tria : quorum primum est, Cujus naturæ sit ista divisio ?

Secundum, De sufficientia divisionis.

Tertium, De ordine dividendum et divisi.

MEMBRI SECUNDI

ARTICULUS I.

Cujus naturæ sit ista divisio ?

Ad primum obijcitur sic :

Dicit Boetius in libro *Divisionum*, quod multiplex est divisio. Est divisio vocis in significationes, et est divisio totius universalis in species sive partes, et est divisio totius integralis in suas partes.

Quærat ergo, cujusmodi sit ista divisio quando dicitur, Hierarchia alia superior, alia inferior, alia media ?

Constat enim, quod non est vocis in significationes : hierarchia enim per

unam intentionem prædicatur de illis tribus. Et constat iterum, quod non est totius universalis : quia totum universale per æquipotentiam est in qualibet parte sua. Hierarchia autem per æquipotentiam non dicitur de suprema, infima, et media : unde potentior est in superiori, quam in media, vel in infima. Nec potest esse totius integralis in partes : quia totum integrale non prædicatur de aliqua parte sua : domus enim nec est paries, nec fundamentum, neque tectum : sed hierarchia est tam in suprema, quam media, et quam infima, et prædicatur de eis secundum completam sui rationem. Nec potest dici, quod sit divisio accidentis in subjecta : sicut album dividitur in nivem, et cygnum : quia sic hierarchia per accidens diceretur de suprema, media, et infima, quod falsum est. Nec potest dici, quod sit accidentis in accidentia : quia hierarchia nec in communi est accidens, nec partes ejus sunt accidentia. Et cum non sint plures modi divisionum secundum artem, et ista divisio nulla illarum sit, videtur non esse artificialis divisio.

Si forte dicatur, quod est totius potestativi : sicut regnum quod dividitur in ducatum, et præsidatum, et in præfecturam. CONTRA : In partibus totius potestativi sic est, quod in sequenti parte secundum eminentiam est prima : quia dicunt Dionysius et Boetius, quod quidquid potest potentia inferior, potest superior excellenter et eminenter, sed non convertitur : secundum hoc ergo quidquid potest prima hierarchia, potest media et inferior excellenter et eminenter : quod falsum est.

SOLUTIO. Dicendum, quod hæc divisio est totius potestativi in partes potestativas. Unde concedendum est, quod non est vocis in significationes, nec totius

Solutio.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 6.

² Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de

Creaturis, Tract. IV, Quæst. 36, Art. 2, Part. 1. Tom. XXXIV novæ editionis nostræ.

universalis in subjectivas partes, nec totius integralis in partes integrales, nec accidentis in subjecta, nec accidentis in accidentia, sicut probatum est, sed est totius potestativi in suas partes.

Ad objectum contra, dicendum quod dictum Dionysii et Boetii verum est et generaliter : sed male accipit ordinem potestatum : potestas enim ponitur in minimo sui, et proficit in medio, et completur in maximo. Unde sic deberet inferre : ergo quidquid potest infima hierarchia, possunt media et suprema excellenter et eminenter : et hoc verum est.

MEMBRI SECUNDI

ARTICULUS II.

*De sufficientia hujus divisionis*¹.

Secundo, Quæritur de sufficientia hujus divisionis.

Et ut quæstio melius intelligatur, ponamus divisiones.

Dicit autem Magister in libro II *Sententiarum*, dist. IX, cap. *Post prædicta*, quod sunt tres hierarchiæ, et quælibet habet tres ordines. Et tres superiores sunt Seraphin, Cherubin, Throni. Tres mediæ sunt Dominationes, Principatus, et Potestates. Inferiores sunt Virtutes, Archangeli, et Angeli. Propter quod antiqui Præpositivus et Gulielmus Antisidorensis tres dixerunt hierarchias esse, scilicet epiphaniam, hyperphaniam, et hypophaniam.

Epiphaniam sic definiunt : Epiphania est incalescentis affectionis incendio,

altioris intellectus fastigio, iudicii libera resultatio distributa. Dicunt etiam isti, quod in definitione epiphaniæ ponitur, Incalescentis affectionis incendio, propter Seraphin, qui interpretatur *totus ardens*, vel *totus incendens*. Altioris intellectus fastigio, ponitur propter Cherubin, qui interpretatur *plenitudo scientiæ*. Iudicii libera, propter Thronos, du quibus dicit Gregorius, quod in eis Dominus sedet, et iudicia sua decernit.

Hyperphaniam sic definiunt : Hyperphania est divina illuminatio sui particeps interscalari reverentia insigniens, usum dominandi edocens, arcensque contrarium. In definitione autem hyperphaniæ dicunt, quod divina illuminatio sui particeps interscalari reverentia insigniens, ponitur propter Principatus, quorum, ut dicunt, est interscalarem reverentiam docere, ut unicuique secundum suum gradum reverentia exhibeatur. Usus dominandi edocens, ponitur propter Dominationes, quorum, ut dicunt, est docere usum dominandi. Arcensque contrarium, dicunt quod ponitur propter Potestates : Potestatum enim est arcere contrarias potestates, ne tantum noceant, quantum nocere vellent, ut dicit Gregorius.

Hypophaniam sic definiunt : Hypophania est divinum participium naturæ legibus occurrens, secreta revelans secundum discretam participationem. Et dicunt, quod naturæ legibus occurrens, dicitur propter Virtutes, quarum (ut dicit Gregorius) est miracula facere, quæ fiunt contra leges naturæ. Secreta revelans secundum discretam participationem, dicunt quod dicitur propter Archangelos et Angelos, quorum est secreta annuntiare : ita quod Archangeli majora, Angeli vero minora nuntiant, ut dicit Gregorius.

Aliam divisionem ponit Dionysius in

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. IX Art. 2. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^m Part. Summæ de

Creaturis, Tract IV, Quæst. 36, Art. 2, part. 2. Tom. XXXIV.

libro de *Cœlesti hierarchia*, ubi sic dicit : « Divinus noster perfectior (hoc est, Paulus vel Ierotheus) in tres segregat ternas dispositiones. Et primam quidem esse dicit circa Deum existentem, semper et attente ipsi et ante alias immediate uniri traditam. Sanctissimos enim Thronos et oculos et pennosos ordines Cherubin Hebræorum voce et Seraphin nominatos, secundum omnibus superpositam propinquitatem circa Deum immediate collocari, divinorum ait tradere eloquiorum manifestationem. Trinum ergo hunc ornatum quasi unam et æque ordinatam et vere primam hierarchiam gloriosus noster Magister ait (Paulus vel Ierotheus) qua non est alia deiformior, et per se præoperantibus divinitatis illuminationibus immediate intentior. Secundum vero esse ait ex Potestatibus et Dominationibus et Virtutibus completam. Et ternarum novissime cœlestium hierarchiarum Angelorum et Archangelorum et Principatum dispositionem ¹. »

Quæritur ergo de sufficientia harum divisionum.

Videtur enim, quod multo plures debeant esse : quia

1. Si una accipiatur penes immediate converti in Deum, scilicet prima : et altera penes converti super hominem, scilicet tertia : media accipitur penes converti super mediam naturam, hoc est, super Angelum : media autem sunt multa secundum novem ordines : ergo videtur, quod mediæ hierarchiæ sunt multæ.

2. Adhuc, In *Cœlesti hierarchia* dicit Dionysius sic : « Secundum seipsum uniusquisque et cœlestis et humanus animus, speciales habet et primas et medias et ultimas ordinationes, et virtutes ². » Ergo videtur, quod secundum quemlibet angelorum, et secundum quamlibet animam sit dispositio hierarchiæ : et sic multæ erunt hierarchiæ, et quasi infinitæ.

3. Adhuc, Videtur quod non debeant esse nisi duæ. Etenim, Daniel. vii, 10, dividuntur Angeli in duos ordines sacri principatus, qui est hierarchia. Dicit enim sic : *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei*. Cum ergo sacer principatus Angelorum non sit nisi penes assistere, vel ministrare, videtur quod non sint nisi duæ hierarchiæ : una penes assistere, et alia penes ministrare.

4. Si forte dicat aliquis, quod tria sunt de essentia hierarchiæ, scilicet ordo, scientia, et actio : et penes hæc tria tres accipiuntur hierarchiæ. Hoc stare non potest : quia secundum hoc tres ordines primæ hierarchiæ ab ordine denominari deberent : et hoc falsum est, quia nullus eorum denominatur ab ordine. Similiter tres mediæ hierarchiæ denominari deberent a scientia : quod falsum est, cum omnes denominentur a potestate. Et similiter tres infimæ hierarchiæ deberent denominari ab actione : quod iterum falsum est, Principatus enim non denominantur ab actione, nec Archangeli, nec etiam Angeli.

5. Adhuc, Ordo, scientia, et actio omni hierarchia sunt communia : sed nihil distinguitur per commune, sed per proprium : ergo distinctio hierarchiæ non est penes ordinem, scientiam, et actionem.

6. Si forte aliquis dicat, quod tres sunt actus hierarchici, purgare scilicet, illuminare, et perficere : et penes hos est distinctio hierarchiæ in tria. Per eandem rationem stare non potest : illi enim actus communes sunt omni hierarchiæ : per commune autem nihil distinguitur, nec ad proprias species, nec ad proprias substantias.

7. Ad hoc dixerunt quidam, quod tres sunt termini ad quos convertuntur Angeli secundum illuminationem : ad Deum enim convertuntur secundum il-

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 6.

² IDEM, Ibidem, cap. 10.

luminationis acceptionem : ad Angelum, secundum illuminationem et acceptionem et transfusionem : a quibusdam enim accipiunt illuminationes quidam Angeli, et in quosdam transfundunt eas. Ad hominem autem convertuntur secundum illuminationis transfusionem. Et penes hoc tres dicunt distingui hierarchias. CONTRA : Magister Hugo de sancto Victore in *Commento* super cœlestem hierarchiam dicit sic : « In eo quod Angeli illuminantur, fiunt gratiæ participes : in eo vero quod illuminant, efficiuntur potestatis consortes : et constat ex his duobus omnis hierarchia. Si ergo hoc est commune omni hierarchiæ et accipere illuminationes et dare, nulla in propria specie et esse potest distingui per illa.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum, quod proprie distinctio hierarchiarum accipitur penes duo, scilicet penes simplicitatem et subtilitatem et divinitatem luminis, quod est in illuminatione : et penes analogiam intelligentiæ angelicæ ad tales illuminationes.

Quod ut melius intelligatur, accipiendum est ex eo quod dicitur in libro de *Causis*. Ibi enim dicitur, quod bonitates quæ sunt in causa prima, in ea puritate et nobilitate qua sunt in causa prima, non sunt perceptibiles ab aliqua causarum secundarum intelligentiarum : tamen perspicacius et nobilius et simplicius percipiuntur ab intelligentia primi ordinis, quam ab intelligentia secundi ordinis vel tertii, et sic deinceps. Ita dicimus, quod cum Angelus per intellectum medius sit inter lumen Verbi et rationalem animam, habet se in analogia medii ad utrumque extremorum : medium enim aliquo modo contingit utrumque extremorum. Unde illi Angeli qui se habent in essentiæ simplicitate et intelligentiæ perspicacitate ad illuminationes divinas percipiendas in ea puritate

et nobilitate qua major sub Deo nequit intelligi, ad illuminationes divinas et Verbi prima relatione habent se, et sunt de prima hierarchia. Illi vero qui secunda relatione habent se ad divinas illuminationes easdem secundum proportionem puritatis, qua receptæ sunt in intelligentia angelica, habent se secunda relatione ad illuminationes, et sunt de media hierarchia. Illi vero qui se habent ad easdem illuminationes secundum quod transfusibiles sunt in rationalem animam, cujus intellectus conjunctus est continuo et tempori, tertia relatione habent se ad illuminationes divinas, et sunt de infima hierarchia. Et sic penes triplicem proportionem intellectus angelici ad illuminationes divinas, distinguuntur tres hierarchiæ.

Quod autem hoc verum sit, probatur per ea quæ dicit Dionysius unicuique hierarchiæ esse propria. De prima enim dicit in libro de *Cœlesti hierarchia*¹, sic : « Prima cœlestium essentialium dispositio in circuitu Dei, et circa Deum immediate stans, et simpliciter et incessanter circumiens æternam ejus scientiam secundum excellentissimam quantum in Angelis semper mobilem collocacionem. » Et hujus proprietates subdit sex : « Prima est, quod multas et beatas videt contemplationes. Secunda est, quod illuminata simplos et immediate fulgores accipit, a Deo. Tertia est, quod divino alimento repleta est. Quarta est, quod multa et primo data fusione, solaque domestica et vivifica divinæ refectionis unitate repletur. Quinta est, quod multa communionem Dei et cooperationem digna effecta est in similitudine ad Deum bonarum habitudinum et actionum. Sexta est, quod multa divinorum superposite, hoc est, eminenter, est cognoscens, et divinæ scientiæ et cognitionis in participatione secundum quod fas est facta, hoc est, secundum quod possibile est sibi, secundum analogiam simplicitatis essen-

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia,

cap. 7.

tiæ et perspicacitatis intelligentiæ disponitur ad primas et supremas illuminationes immediate a Deo fluentes. » Propter quod dicit, quod incessanter chororum ducit circa illas, et circumit eas. Quod exponens beatus Maximus in *Commento* dicit sic, quod « secunda primis uniuntur : sed distant ab eis essentialiter, et intelligendo se, intelligunt id a quo sunt et a quo eluxerunt : et quod sic secundum naturam singulis intellectibus Angelorum est impetus desiderii ad Deum tendens, et circa eum veluti circa centrum circularis chorus, ut circuli circa signum et centrum a quo statutum est. Etenim secundum etiam naturalem necessitatem unumquodque eorum quæ sunt circa Deum, choros ducit, sive choro tripudiat, illud esse quod est auctoris affectans. » Sensus est, quod prima hierarchia circa Deum immediate disponitur, quamvis per essentialitatem ei non uniatur, sicut circumferentia numquam unitur centro, quamvis æquali distantia semper circumeat ipsum. Ita Angeli primæ hierarchiæ tota mentis intentione semper extendunt se in Deum, ut illuminationes divinas ea puritate qua in Deo sunt, percipiant secundum quod possibile est eis, et in illis feliciter gaudeant et delectentur. Et hæc extensio eorum circa divinas illuminationes, vocatur circularis motus eorum et chorus et tripudium quod ducunt circa Deum.

Proprietates autem secundæ hierarchiæ ponit Dionysius in capite octavo¹, sic : « Secunda hierarchia has habens proprietates deiformes, purgatur quidem et illuminatur et perficitur, quemadmodum dictum est, a divinis illuminationibus inditis sibi secundo per primam hierarchicam dispositionem, et per mediam illam secunda manifestatione delatis. » Sensus est, quod secunda hierarchia accipitur per analogiam perspicacitatis intelligentiæ ad illuminationes divinas,

non prima manifestatione ad ipsos Angelos secundæ hierarchiæ delatas, sed per primam. Secunda enim hierarchia non immediate a Deo purgatur, illuminatur, et perficitur. Et per hoc patet, quod per analogiam secundæ proportionis ad illuminationes divinas constituitur secunda hierarchia.

Tertiæ hierarchiæ proprietates ponit Dionysius², sic dicens : « Ipsi Angeli, sicut prædiximus, complete consummant omnes cœlestium animorum dispositiones secundum quod consummandum est. Quippe in cœlestibus essentiis habentes angelicam proprietatem, et magis apud nos Angeli quam priores aptius nominati, quantum circa quod manifestius est ipsis hierarchia. » Sensus est, quod infima hierarchia constituitur proportionem perspicacitatis intelligentiæ ad illuminationes nobis proportionabiles et manifestatas : et ideo complet hierarchiæ dispositionem, quia nullæ sunt inferiores illuminationes, ad quas intellectus angelicus proportionari habeat.

Hoc autem Dionysius probat per Bibliam, Zachar. 1, 8 et seq., et Daniel. x, 4 et seq. Dicit enim, quod imperium Dei ad Angelum et locutio significat illuminationem primæ proportionis immediate a Deo in primam hierarchiam descendentis. Et inducit hoc quod habetur, Isa. LXIII, 1 et seq., ubi per seipsum Filius Dei Angelos quærentes : *Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?* illuminavit dicens : *Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum.* Et ibidem, ̄. 2 : *Quare rubrum est indumentum tuum?* Et sic quærentes iterum per seipsum illuminavit dicens, ̄. 3 : *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum.*

Dispositionem vero secundæ hierarchiæ probat per illud quod Zachar. 1, 12,

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 8.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 9.

dicitur, quod Angelus clamavit ad alterum Angelum. Et per id quod dicitur, Daniel. viii, 16, quod unus superior Angelus dixit Gabrieli : *Gabriel, fac intelligere istam visionem*. Dicit enim, quod clamor qui longe sonat, significat illuminationem distantem a primo illuminatore, et per alium sicut per medium delatam.

Tertiæ vero hierarchiæ dispositionem dicit significari, Zachar. i, 14, ubi dicitur : *Angelus qui loquebatur in me* : ubi significatur illuminatio descendens ab Angelo in hominem, quod proprie est tertiæ hierarchiæ.

Unde quia Theologi, hoc est, Auctores sacre Scripturæ, Prophetæ scilicet, et Apostoli sic loquuntur de illuminationibus, dicit eos per hoc significare triplicem hierarchiam Angelorum.

Per hoc patet, quod sufficiens est divisio in supremam, mediam, et infimam hierarchiam : eo quod illuminationes a Deo descendentes, in ista triplici sunt proportione, et non in pluribus.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet media multa sint in numero, tamen in ratione medii et forma non sunt nisi unum : et ideo proportio illuminationis ad mediam hierarchiam una est specie et ratione, penes quam accipitur media hierarchia : et ideo media non est nisi una.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod Dionysius non intendit, quod secundum quemlibet Angelum et secundum quamlibet animam sit hierarchia, sed quod quilibet Angelus et quilibet anima secundum proportionem capacitatis suæ, aliquando altiori, aliquando media, aliquando inferiori illuminatione perficiatur et virtute.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod hierarchiæ non sumuntur penes assistere et ministrare : sed obsequia Angelorum accipiuntur penes illa, quidam enim obsequuntur assistendo, quidam ministran-

do. Sed distinctiones hierarchiarum accipiuntur penes proportionem contemplativæ virtutis ad triplicem illuminationem, ut dictum est.

Ad ALIUD dicendum, quod illa assignatio sufficientiæ nulla est, sicut probatur objiciendo.

Et PER HOC patet solutio ad sequens : concedendum enim est quod probat objectio.

SIMILITER dicendum est ad sequens : quia penes hos tres actus non distinguuntur tres hierarchiæ, sicut videtur probative objiciendo.

Ad ALIUD dicendum, quod penes tres terminos non accipitur distinctio hierarchiæ : omnes enim convertuntur in Deum per acceptionem illuminationis, per quam, ut dicit Magister Hugo, efficiuntur gratiæ et luminis participes, et omnes transfundunt in inferiores vel per se, vel per alios, vel per quod efficiuntur potestatis consortes. Et hoc jam sufficienter determinatum est in tractatu de *missionibus Angelorum*¹.

Id quod objicitur in contrarium, concedendum est, sicut dicit Magister Hugo de sancto Victore.

Ad hoc quod dicitur, quod prima hierarchia dicitur epiphania, secunda hyperphania, tertia hypophania, et de definitionibus quas inducunt horum trium, dicendum quod verba ficta sunt quæ Dionysius numquam dicit, nec per sensum, nec per verba. Thronis enim Dionysius numquam attribuit libertatem iudicii. Similiter, Principatus numquam posuit in secunda hierarchia, sed in tertia. Unde verba illa tamquam ficta abjicienda sunt.

¹ Cf. Supra, Tract. IX, Quæst. 34.

MEMBRI SECUNDI

ARTICULUS III.

De ordine dividendum et divisi¹.

Tertio, Quæritur de ordine dividendum et divisi.

Videtur enim, quod inter dividenda nullus sit ordo : quæcumque enim partes subjectivæ aliquod totum dividunt, quod secundum unam rationem prædicatur de ipsis, non secundum ordinem, sed cœquæva sunt in illo, sicut homo, asinus, et equus cœquæva sunt in animali. Hierarchia secundum unam rationem prædicatur de prima, secunda, et tertia, ut Dionysius vult : dicitur enim prima hierarchia secundum perfectam rationem hierarchiæ, et similiter secunda, et similiter tertia. Ergo tres hierarchiæ cœquævæ sunt in hoc communi quod est hierarchia : non ergo habent ordinem in illo communi.

Sed contra.

ordinabilia
CONTRA : Primum, secundum, tertium, nomina sunt ~~ordinabilia~~, ut dicit Priscianus. Dicitur autem prima hierarchia, secunda, tertia : similiter suprema, media, infima : et non potest dici, quod ordinem ponant hæc nomina, nisi in hoc communi quod est hierarchia. Ergo ordinem ponunt in hoc communi quod est hierarchia.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum, quod particulares hierarchiæ secundum ordinem participant hoc commune, quod est hierarchia. Est enim hierarchia communis totum potestativum ad particulares hierarchias. In toto autem potestativo sic

est, ut dicunt Dionysius et Boetius, quod quidquid potest inferior potentia, potest superior eminenter et excellenter, et non convertitur : et sic est in hierarchiis, quia quidquid potest inferior, potest et media et suprema : et quidquid potest media, potest suprema, sed non convertitur : est enim inter eas ordo potestatis sive facultatis participandi illuminationes divinas, sicut in antehabitis in quæstione de *divisione hierarchiæ* dictum est.

AD HOC quod contra hoc esse videtur, Ad object. dicendum quod hoc argumentum procederet, si hoc commune quod est hierarchia, de particularibus prædicaretur ut universale : hoc autem falsum est, prædicatur enim ut totum potestativum, quod medium est inter totum universale et totum integrale : et convenit cum toto universali, quia prædicatur de qualibet parte : cum toto autem integrali convenit, quia secundum perfectam sui rationem non est in qualibet parte, sed in suprema tantum. Proprium autem habet in quo differt ab utroque toto, scilicet universali et integrali : quia in eo quidquid potest potentia inferior, potest superior eminenter et excellenter, sed non convertitur, sicut patet in exemplo Boetii de regno : quidquid enim potest præfectus, potest præses excellenter et eminenter, sed non convertitur : et quidquid potest præses, potest rex excellenter et eminenter, et similiter non convertitur.

Est etiam exemplum in anima hominis, in qua sicut dicit Philosophus in II de *Anima*, vegetativum est in sensitivo, et sensitivum in rationali sicut trigonum in tetragono : et ideo quidquid potest vegetativum, potest et sensitivum excellenter et eminenter : et quidquid potest sensitivum, potest rationale excellenter et eminenter, sed non convertitur. Propter quod dicit Philosophus, quod ratio partium talis totius est sicut ratio figuræ : una enim figura po-

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 36, Art. 2, part.

3. Tom. XXXIV novæ editionis nostræ.

testate continetur in alia : quot enim angulos habet polygonum, tot sunt in eo trianguli potestate: unde quidquid pot-

est trigonum, potest tetragonum, pentagonum, et hexagonum excellenter et eminenter, sed non convertitur.

QUÆSTIO XXXIX.

De ordinibus hierarchiarum.

Deinde, Quæritur de singulis hierarchiis in speciali.

Et quærentur tria, scilicet primo de prima hierarchia. Secundo, de secunda. Tertio, de tertia.

MEMBRUM I.

De prima hierarchia.

De prima hierarchia quærentur quatuor.

Primo scilicet de ordinibus in ea positus in speciali.

Secundo, De tribus ordinibus in communi.

Tertio, De sufficientia illorum ordinum.

Quarto, De hierarchia eorundem trium ordinum.

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS I.

De ordinibus in prima hierarchia positus, in speciali.

De ordinibus quærentur tria, quorum primum est de Seraphin.

Secundum, De Cherubin.

Tertium. De Thronis.

De Seraphin quærentur duo, scilicet quid sit?

Et secundo, Quid et quæ sint proprietates ejus?

ARTICULI PRIMI

PARTICULA I

ET QUÆSITUM PRIMUM.

Qui sit Seraphin¹?

Ad primum accipiantur verba Dionysii qui in *Cælesti hierarchia* sic dicit:

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV. Quæst. 37, Art. 1. Tom.

XXXIV novæ editionis nostræ.

« Sanctam Seraphin nominationem quæ
« Hebræorum sunt, scientes, aut incen-
« dentes manifestare aut calefacientes¹. »

SED CONTRA HOC objicitur sic :

1. Prima conversio in Deum per ignem amoris, est secundum accipere, et non secundum agere. Si ergo donum a quo denominantur, accipiunt, et non dant Deo a quo accipiunt, videtur quod potius debent dici incensi et calefacti, quam incendentes et calefacientes.

2. Adhuc, Duæ sunt proprietates ignis, illuminatio scilicet, et ustiva. Ustivam habet in quantum est elementum: illuminativam, ut dicit Aristoteles in II de *Anima*, habet ex convenientia cum perpetuo superius corpore, hoc est, cum cælo. Ergo illuminatio dignior est, quam ustiva proprietas: et a digniori debet esse denominatio: ergo videtur, quod potius deberent dici illuminantes, quam incendentes.

3. Adhuc, Basilius super illud Psalmi xxviii, 7: *Vox Domini intercidentis flammam ignis*: dicit, quod « in die iudicii vox Domini intercidet flammam ignis, ita quod illuminativum ascendat sursum ad beatos in cælum, et ustivum ad infernum ad locum damnatorum. » Ex quo accipitur, quod illuminativum competit beatitudini, et ustivum damnationi. Ergo ab illuminatione deberent potius denominari beatissimi Angeli, quam ab ustione.

4. Adhuc, Cum proprietas ignis sit siccitas sequens caliditatem, quærat utrum aliquid in Angelis sit respondens siccitati? Et videtur quod sic, secundum illud quod, Deuter. iv, 24, dicitur: *Dominus Deus tuus ignis consumens est*. Proximi ergo Angeli Dei ab igne consumuntur: non autem consumit ignis nisi humidum, ut dicit Aristoteles, et consumendo humidum inducit siccum: ergo videtur, quod aliquid respondens siccitati conveniat Seraphin.

5. Adhuc, Aristoteles in VI *Topico-*

rum dicit, quod ignis est subtilissimum corporum sphaeræ: et ideo in terminis est altitudinis orbis. Et Avicenna dicit, quod undique tangit cameram cœli lunæ per totum orbis circumitum. Quærat ergo, Quid sit respondens in istis Angelis illi proprietati ignis?

SOLUTIO. Gregorius² dicit, et in libro II *Sententiarum* ponitur, distinct. IX, cap. *Hæc nomina illis non propter se*, quod quisque ordo illius rei censetur nomine, quam plenius accepit in numero. Et sic Seraphin a proprietate ignis sunt Seraphin nominata: quia, sicut dicit Bernardus in sermone 19 *Super Cantica*, « Angelos qui Seraphin dicuntur, ipsa charitas Deus in se adeo traxit et absorbit, atque in eundem rapuit sanctæ affectionis ardorem, ut unus cum Deo esse spiritus videatur: instar profecto ignis, qui aerem quem inflamat, dum suum ei totum calorem imprimit, inducitque colorem, non ignitum, sed ignem fecisse cernitur. Amant itaque præcipue contemplari in Deo charitatem quæ nunquam excidit. » Propter quod charitas supremum est in donis, a quo supremi Angeli denominantur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod incensum et calefactum non dicunt nisi plenitudinem sufficientiæ charitatis acceptæ, et non dicunt plenitudinem copiæ, qua quis potest refundere in alium quod accepit: cum perfectio hierarchiæ sit in effusione illuminationum in alium: et hanc plenitudinem copiæ non habet ignitum, sed ignis. Unde ut notetur, quod ex abundantia charitatis possunt aliis influere abundanter, potius dicuntur calefacientes et incendentes, quam calefacti et incensi.

AD ALIUD dicendum, quod istæ proprietates, luminosum scilicet, et calidum, dupliciter considerantur, scilicet in se, et secundum comparisonem ad vitam quam faciunt: utrumque enim est unum

Solutio.

Ad 1.

Ad 2.

¹ S. DIONYSIUS, De cœlesti hierarchia, cap. 7.

² S. GREGORIUS, Homil. XXXIV in Evangel.

vivificum principium in naturis. In se considerata, luminosum dignius est ustivo et calefactivo, sicut probatum est auctoritate Aristotelis et Basili: sed in ordine ad vitam quam faciunt, calidum proximius est vitæ, quam luminosum: quod patet per hoc, quod luminosum non facit vitam nisi per calidum, tam in naturalibus, quam in spiritualibus. In naturalibus enim cor, vel id quod loco cordis est, per calorem vivificum vivificat totum corpus. In spiritualibus autem vita gratiæ et vita gloriæ secundum complementum est in calore affectionis secundum charitatem, et in lumine intelligentiæ non est nisi secundum dispositionem.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod calidum quod descendit ad infernum, est calidum fumosum terreum: hoc enim ustivum est, et consumptivum, et exsiccativum. Calidum autem cœleste, ut dicit Aristoteles in libro XVI de *Animalibus*, vivificativum et formativum est. Et secundum hoc illud nobilius est luminosum: et secundum hanc proprietatem ab ipso calido denominantur Seraphin.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod siccitas qualitas est mortificativa, et nihil commune habet cum vita: et ideo nihil est in Angelis respondens siccitati, Sed potius sicut calidum cœli secundum Aristotelem operatur in humido vivifico, quod est principium vitæ, subtiliando ipsum et vivificando et formando: ita calidum divinum operatur in humido pietatis et devotionis ad actum vitæ gratiæ et gloriæ: quem actum suscipere non potest destitutus humido pietatis et devotionis. Et quod dicitur, Deuter. iv, 24: *Domine Deus tuus ignis consumens est*, Glossa dicit, quod est consumens omnem malitiam, non humorem pietatis et devotionis.

Et quod Aristoteles dicit, quod consumit humorem, et inducit siccitatem,

dicendum quod non consumit humorem, nisi in se trahendo et sibi assimilando: unde per se attrahit, et per accidens consumit. Et sic est in calore divino quod per se attrahit et absorbet, ut dicit Bernardus in auctoritate præinducta: et in hoc calor ignis similis est calori divino. In hoc autem, quod per accidens sibi convenit consumere humorem, non habet similitudinem: sed potius sicut calor vivificus in homine propellit et dilatat humidum vivificum per omnia membra, ita calor divinus, postquam fortiter incaluerit, humorem pietatis et rorem devotionis et gratiæ propellit et dilatat per omnia quæ sunt Angeli.

AD ULTIMUM dicendum, quod subtilitati in Angelis respondet subtilitas essentiæ, quæ major est in Seraphin, quam in aliis: luminositati respondet perspicacitas intelligentiæ: levitati quæ in terminis est, nihil habens deprimentis naturæ, respondet gradus ordinis, quo immediate locantur sub Deo, ut dicit Bernardus in præinducta auctoritate.

Ad 5.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA I.

ET QUÆSITUM SECUNDUM.

*Quæ sint proprietates Seraphin, et penes quid accipiantur*¹?

Secundo quæritur, Quæ sint proprietates Seraphin, et penes quid accipiantur?

Sedecim enim enumerat Dionysius,

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 37, Art. 2. Tom.

in *Cœlesti hierarchia* sic dicens : « Seraphin manifestativo deiformium suarum habitudinum nomine declarantur. Mobile enim semper eorum circa divina, et incessabile, et calidum, et acutum, et superfervidum attentæ et forsitan intimæ et inflexibilis semper motionis, et suppositorum reductive et active exemplativum, tamquam recalificans illa et resuscitans in similem caliditatem, et igneum cœlitus, et holocauste purgativum, et incircumvelatum, et inexstinguibile, habentemque se sic semper luciformem et illuminativam proprietatem omnis tenebrosæ obscuritatis persecutricem et manifestatricem, Seraphin manifestatio et nominatio docet ¹. »

Et accipit Dionysius istas proprietates ex duobus, scilicet ex accipiendo illuminationem amoris a Deo, et ex communicando eam in inferioribus. Si primo modo : tunc aut est ex parte formæ moventis amantem ad amatum, aut in amatum. Si ad amatum : tunc est *calidum*, quod est tertia proprietas. Si in amatum : aut simpliciter in ipsum, aut penetrando partes et conditiones amati propter quas amatur. Si primo modo : tunc est *acutum*, quod est quarta proprietas. Si secundo modo : tunc est *superfervidum* quod est quinta. Et ista duo accipiuntur ex parte moventis amoris. Ex parte autem mobilis per amorem, si accipiatur ex parte intellectus qui cum affectu movetur : tunc est illa quam dicit, *Intentæ* sive *attentæ*. Si autem accipitur ex parte affectus moti per amorem : tunc est illa quam dicit, *Intimæ*, quæ est septima : amor enim intimus affectus est voluntatis amantis. Si autem accipiuntur secundum motum quo movetur amans ad amatum : aut accipiuntur in aptitudine ad motum, aut in motu ipso. Si primo modo : tunc est *mobile*, quod est prima proprietas. Si autem in motu ipso : aut secundum se, aut in continuitate motus. Si secundum se : tunc est

incessabile, quod est secunda proprietas. Si in continuitate motus : tunc est illa quæ dicit, *Inflexibilis semper motionis*, quæ est octava proprietas. Et istæ octo accipiuntur secundum illuminationem acceptam ad amandum eum qui fons est illuminationis.

Ex parte communicationis qua ista communicant aliis subditis, accipiuntur alia octo. Illuminatio enim accepta in subjecto Angelo : aut consideratur secundum id quod est, sive secundum substantiam, aut secundum effectum quem facit in ipso. Si primo modo : sic est illa quæ dicitur, *Igneum cœlitus*, quæ est duodecima proprietas. Si consideratur secundum proprietatem in lumine quam habet ipsa illuminatio infusa inferiori Angelo : tunc est illa quæ dicitur, *Incircumvelatum*, quæ est decima quarta. Si autem consideratur secundum proprietatem in calore : tunc est illa quæ dicitur, *Inexstinguibile*, quæ est decima quinta. Si autem consideratur ex parte effectus quem facit in eo qui illuminatur : aut consideratur secundum complementum effectus, aut secundum dispositionem ad illud complementum. Si primo modo : tunc est illa quæ dicitur, *Exemplativum*, quæ est nona proprietas : quia completo effectu illuminationis, illuminatus efficitur exemplum illuminatoris. Si autem est secundum dispositionem ad id : aut illa dispositio est secundum lucem, aut secundum calorem. Si est secundum lucem : tunc est illa quam dicit, *Habentemque se sic semper luciformem et illuminativam proprietatem, omnis tenebrosæ obscuritatis persecutricem et manifestatricem*, quæ est decima sexta proprietas. Si autem est dispositio secundum calorem : aut est secundum terminum a quo purgat calor : et sic est illa quam dicit, *Holocauste purgativum*, quæ est decima tertia. Si autem est in dispositione secundum terminum ad quem movet calor : aut est in disposi-

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia,

cap. 7.

tione simpliciter, aut est in dispositione ultimata, Si primo modo: tunc est illa quæ dicitur, *Recalificans*, quæ est decima proprietas. Si secundo modo: tunc est illa quæ dicitur, *Resuscitans in similem caliditatem*, quæ est undecima proprietas.

Objicitur tamen contra proprietates inductas:

1. Multæ enim earum videntur superfluere: cum enim dicitur, *mobile*, superfluere videtur *incessabile*.

2. Adhuc, Cum dicitur, *Superfervidum*, superfluere videtur *calidum*: quia unum supponitur in altero.

3. Adhuc, Cur Dionysius assignet habitus proprias Angelis, ut ipse dicit sic: « Manifestativo deiformium suarum habitudinum Seraphin nominatio docet? » Super quod dicit Commentator sic: « Quoniam deiformes sive divinas species habentes habitus esse ait in divinis intellectibus, non convenit arbitrari magnum Dionysium virtutes intellectuales sive spirituales more accidentium et recedentium, quemadmodum in nobis ipsis fiunt, dixisse: aut aliud in alio subjecto sicut qualitas quædam effectuum sit: accidens enim omne illinc depulsum est. Si enim hoc esset, non viveret in semetipsa Angelorum essentia: nec deificari per se quantum foret possibile, valuisset. Habituses ergo atque virtutes quæ in eis sunt, essentielles sunt propter immaterialitatem. » Ex hoc accipitur, quod Dionysius non assignat nisi ea quæ proprie et essentialiter conveniunt: non ergo deberet accipere proprietates ignis: quia illæ spiritualibus substantiis non conveniunt proprie, sed symbolice.

4. Adhuc, *Acutum* æquivoce est in angulis, et in vocibus, et in saporibus, et in ingeniis: et non determinatur hic in qua significatione accipitur: et sic relinquatur intellectus confusus.

5. Adhuc dicit, *Forsitan intimæ*, et per hoc quod dicit, *Forsitan*, videtur innuere, quod hæc proprietas possit

inesse et non inesse: et hoc est contra Porphyrium qui dicit, « Proprium soli et omni et semper convenit. »

6. Adhuc, Hoc quod dicit, *Inflexibilis semper motionis*, videtur supponi incessabili et mobili: et ita videtur quod superfluit.

7. Adhuc, Cum dicit, *Resuscitans in similem caliditatem*, videtur innuere, quod inferiores possunt æquari superioribus, et inferiores possint fieri de superioribus: quod falsum est.

8. Adhuc, Cum dicit, *Holocauste purgativum*, videtur innuere, quod aliquid purgabile sit in inferioribus, quod per incendium amoris purgatur: et hujus contrarium videtur infra dicere in eodem capite, ubi sic dicit: « Prima hierarchia in subditis omnino nesciens est contumeliam. »